observando os prazos de validade, assegurando sua utilização integral antes do vencimento e 

alinhada ao histórico de consumo efetivo da instituição. 

O valor total de cada lote foi estimado, conforme pesquisa de preço anexa ao processo de dispensa em:  

VALOR TOTAL LOTE 1: R$12.598,45 (doze mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta e 

cinco centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 2: R$2.439,24 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e quatro 

centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 3: R$2.226,18 (dois mil, duzentos e vinte e seis reais e dezoito centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 4: R$1.139,41 (um mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e um 

centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 5: R$2.230,78 (dois mil, duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 6: R$3.347,15 (três mil, trezentos e quarenta e sete reais e quinze centavos). 

5. PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER ENTREGUE OS BENS   

Os produtos adquiridos devem ser entregues pelo respectivo fornecedor(es) em um prazo máximo de 

05 dias contados a partir da expedição da Autorização de Despesa.

[...]

 Processo Licitatório: 04/2026 

 Dispensa: 04/2026 

 Objeto: Aquisição de materiais de consumo diversos de uso cotidiano para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Cordisburgo/MG.  

 Valor estimado da contratação :  

VALOR TOTAL LOTE 1: R$12.598,45 (doze mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta e 

cinco centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 2: R$2.439,24 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e quatro 

centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 3: R$2.226,18 (dois mil, duzentos e vinte e seis reais e dezoito centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 4: R$1.139,41 (um mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e um 

centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 5: R$2.230,78 (dois mil, duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos). 

VALOR TOTAL LOTE 6: R$3.347,15 (três mil, trezentos e quarenta e sete reais e quinze centavos). 

 Modalidade de contratação: Dispensa de licitação (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021).  

09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL   

A presente aquisição encontra amparo legal no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos), que dispõe sobre a dispensa de licitação para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos), no caso de outros serviços e compras que não sejam os de serviços de obras e serviços de 

engenharia.   

(valor atualizado pelo Decreto 12.343, de 2024).   

10. APROVAÇÃO   

Aprovo o presente Documento de Formalização de Demanda e solicito o prosseguimento do processo de